در کنار آن بایستی اشاره نمود که تاریخ نویسی ایرانی یا اصلاً به نهادها و سازمان های اداری و حکومتی پرداخته و یا خیلی کمتر در موارد بسیار معدودی به این گونه مسائل حیات اجتماعی توجه نموده است. بررسی وظایف و کارکردهای این منصب جدید و تحلیل آن شاید بتواند تا حدی ابهام و پیچیدگی های آن را برطرف سازد.

ژان شاردن (۱۶۴۳ - ۱۷۱۳) سیاح فرانسوی که در فاصله سال های (۱۰۷۴ ق. ۱۶۶۴ م. / ۱۱۲۵ ق. ۱۷۱۳ م.) دو بار به ایران سفر کرد، یکی از نخستین کسانی است که درباره نهادها و سازمان های دیوانی و اداری عصر صفوی گزارش می‌دهد. او می

نویسد:

« پس از دو مقام صدارت عظمی و بیگلر بیگی در سازمان های لشکری، مقام فرماندهی لشکر اگر وجود داشته باشد، و از آن پس شغل رئیس قورچیان و بعد از آن کار فرمانده تفنگچیان از همه بالاتر است و از آن پس به ترتیب مقام قوللر آقاسی و فرمانده توپچیان اعتبار بیشتری دارد.